1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

 CENTRO DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS

EM REDE
MESTRADO PROFISSIONAL EM TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS EM

REDE

COLEGIADO PPGTER

ATA N. 118/2021

001

002

003

004

005

006

007

008

009

010

011

012

013

014

015

016

017
018
019
020
021
022

Aos quinze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte um, às dezesseis
horas, via plataforma de videoconferência Google Meet, reuniu-se os membros
do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Tecnologias Educacionais
em Rede, da Universidade Federal de Santa Maria para uma reunião
extraordinária: GILIANE BERNARDI, SUSANA CRISTINA DOS REIS, ANDRE
ZANKI CORDENONSI, KARLA MARQUES DA ROCHA, TAÍS FIM ALBERTI,
JERÔNIMO SIQUEIRA TYBUSCH e ANTONIO GUILHERME SCHMITZ FILHO
- suplentes e a TAE SANDRA MARA VENTURINI.  Pauta: Aprovação do
Acordo de Cooperação Internacional entre a Universidade Federal de
Santa Maria, Brasil e Universidade de Cabo Verde, Cabo Verde: A
coordenadora Giliane iniciou a reunião, com pauta única, colocando em
discussão a aprovação do Acordo de Cooperação Internacional entre a UFSM e
a Universidade de Cabo Verde, vinculado ao Programa pela docente Ana
Cláudia Oliveira Pavão, apresentando o plano de trabalho desenvolvido pela
docente. O convênio está alinhado ao Plano de Desenvolvimento Institucional –
PDI e contempla ações que visam à internacionalização, conforme orientações
da Capes, agregando grupo de pesquisa pertencente ao PPGTER. Este
Colegiado deliberou pela aprovação do Acordo de Cooperação Internacional
entre a UFSM e a Universidade de Cabo Verde, Cabo verde. Nada mais
havendo a tratar, encerrou-se a reunião e para constar, eu Sandra Mara
Venturini, lavrei á presente ata, que vai assinada por mim e pelos demais
presentes.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata_118_Coleg_Extraordinaria_Abril_2021.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.032271/2021-18
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

SANDRA MARA VENTURINI (Assistente em Administração)

05.10.16.00.1.0 - SECRETARIA PG MESTRADO PROF. TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS EM REDE -
SPGMPTER

16/04/2021 11:37:23

GILIANE BERNARDI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.10.16.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG MESTRADO PROFISSIONAL EM TECNOLOGIAS
EDUCACIONAIS EM REDE - CMPTER

16/04/2021 11:41:02

ANDRE ZANKI CORDENONSI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ARQUIVOLOGIA - DARQ

16/04/2021 12:51:27

TAÍS FIM ALBERTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.41.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA - DPSI

16/04/2021 13:25:44

ANTONIO GUILHERME SCHMITZ FILHO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

09.15.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DESPORTOS COLETIVOS - DEC

16/04/2021 13:43:11

KARLA MARQUES DA ROCHA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO - DMEN

16/04/2021 13:50:09

JERONIMO SIQUEIRA TYBUSCH (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

01.08.00.00.0.0 - PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

20/04/2021 11:43:23

SUSANA CRISTINA DOS REIS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

08.37.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE LETRAS ESTRANGEIRAS E MODERNAS - DLTE

20/04/2021 11:51:59

Código Verificador: 612844

Código CRC: e2fa354a

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=612844&crc=e2fa354a
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=612844&crc=e2fa354a
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=612844&crc=e2fa354a